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[bookmark: _Toc484438516]Введение
Представления о взаимосвязи всех искусств и возможности соединить их выразительные средства в одном художественном произведении явились следствием глобальных изменений мировосприятия, происходивших на фоне кризиса представлений о культуре и искусствах, разрыве с традицией. К началу XIX в. формируется представление об искусстве как о высшем выражении человеческого духа. В это же время оформился столь важный для культуры комплекс представлений о синтезе искусств, который не ослаблял влияния и в начале XX в., в то время, когда европейское общество переживало особенно сильные потрясения[footnoteRef:1]. В эпоху расцвета авангарда[footnoteRef:2] этот комплекс представлений был чрезвычайно актуален. Идеи художественного синтеза породили представления о стирании границ не только между отдельными видами искусств, но и между искусством и жизнью, а также стремление упразднить иерархию выразительных средств и материалов, что особенно ярко проявилось в творчестве дадаистов. В контексте дадаизма традиционно рассматривается творчество Курта Швиттерса. [1: Metzler Lexikon Kultur der Gegenwart. – Stuttgart, Weimar: Verlag J. B. Metzler, 2000. S. 283.] [2: Под авангардом данном случае понимается собирательное понятие, обозначающее самые разные течения в искусстве. В зарубежном искусствоведении и литературоведении также известен термин «авангарды» (мн.ч.). Это связано с разнородностью тех движений, которые классифицируются как авангардные. Metzler Lexikon Kultur der Gegenwart. – Stuttgart, Weimar: Verlag J. B. Metzler, 2000. S. 56-57.]

Курт Швиттерс (Kurt Schwitters, 1887-1948) – ганноверский художник, поэт, прозаик, скульптор, композитор, либреттист, архитектор, декламатор, который создал собственное направление в искусстве, назвав его частью слова из рекламного объявления: «мерц». Основным принципом мерц-искусства Курт Швиттерс видел принципиальную равноценность используемых материалов, соединяемых в мерц-гезамткунсверке (Merzgesamtkunstwerk). Отношения Курта Швиттерса с дадаистами противоречивы, но, несомненно, дада и мерц – явления, обнаруживающие общие черты и тесно связанные друг с другом.
Актуальность и новизна работы обусловлены повышением интереса к творчеству представителей отечественного и европейского авангарда, в частности, дадаистов: как в общем, так и на фоне недавнего столетнего юбилея движения дада, а также малой исследованностью творчества дадаистов в российском литературоведении. Самой масштабной научной работой в этой области является монография В. Д. Седельника «Дадаизм и дадаисты» (ИМЛИ РАН, 2010). Также представляет большой интерес исследование, посвящённое языковым опытам авангардистов «Экспериментальная поэзия в западноевропейских авангардных течениях начала XX в. Футуризм и дадаизм» (Астропринт, 2003), написанная специалистом по искусству авангарда К. В. Дудаковым-Кашуро. Именно две эти книги вошли в состав научной базы исследования, наряду с работами немецких специалистов Германа Корте «Die Dadaisten» (Rowolt, 2003), Фридхельма Лаха «Der Mezkünstler Kurt Schwitters» (DuMont Schauberg, 1971), Вернера Шмаленбаха «Kurt Schwitters» (DuMont Schauberg, 1967) и др.
При написании работы особый интерес представляла музыка, первый вид искусства, которым занимался Швиттерс. В его творчестве неоднократно встречаются детали, свидетельствующие о глубокой увлечённости этим искусством. Это позволило сделать предположение, что музыка играет особую роль в произведениях поэта и художника. Закономерно было исследовать в качестве объекта музыку и синтез искусств в творчестве Курта Швиттерса. Предметом исследования стали произведения Курта Швиттерса «Соната в первобытных тонах» (Die Ursonate), либретто гротескной оперы «Столкновение» (Der Zusammenstoß) и мерц-сооружение (Der Merzbau), наиболее ярко воплощающие идеи Швиттерса о синтезе искусств и взаимоотношениях художника, материала и произведения.
При написании работы была поставлена следующая цель: определить, как и в какой степени комплекс представлений о синтезе искусств повлиял на творчество Курта Швиттерса, и как это отразилось на роли музыки в его работах. Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:
- рассмотреть, каким образом возник и развивался комплекс представлений о синтезе искусств;
- проанализировать основные черты синтетических произведений искусства;
- определить, какую роль играла и какими функциями наделялась музыка таких произведениях;
- рассмотреть, как видоизменился комплекс представлений о синтезе искусств в период с начала XIX в. до 20-х гг. XX в.;
- определить, какие изменения произошли в синтетическом произведении искусства, а также в том, какую роль играла музыка в этих произведениях в начале XX в.;
- рассмотреть творчество Курта Швиттерса в контексте дадаистского движения, определить основные особенности, выделяющие мерц-искусство на этом фоне;
- определить, каким образом принципы синтеза искусств находят воплощение в произведениях Курта Швиттерса;
- определить значение и роль музыки в творчестве Курта Швиттерса.
Работа включает введение, три главы, заключение и приложение. Во введении формулируются цели и задачи исследования. В главах работы рассмотрено развитие комплекса представлений о синтезе искусств, приведены основные принципы мерц-искусства Курта Швиттерса и рассмотрены особенности, выделяющие его творчество на фоне художественного и культурного контекста эпохи, а также проанализированы три работы поэта и художника. В заключении обобщаются результаты исследования. Приложение содержит наглядный материал, иллюстрирующий положения, приведённые в исследовании.
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[bookmark: _Toc484438518]1.1. Философские основы, зарождение и развитие комплекса представлений о синтезе искусств.
Обратившись к искусствоведческим словарям в попытке найти определение синтеза искусств, можно обнаружить скорее определение слова «синтез», нежели искомое понятие. Суть определений «синтеза», в полной мере выражена в «Новом энциклопедическом словаре изобразительного искусства» В.Г. Власова. Там синтез определён как «соединение разнородных свойств, качеств, сторон и отношений различных предметов, в результате которого возникает новое качество – целостность, свойства которого не сводимы к сумме составляющих элементов»[footnoteRef:3]. Интерес в этом определении представляет невозможность приравнять сумму участвующих в синтезе частей к целому, образующемуся в конечном итоге. Именно эта невозможность указывает на особые отношения между составляющими синтеза, в основе которых лежит не просто сложение. Если говорить о синтезе искусств, то эти отношения, по всей видимости, должны базироваться на смежности, взаимопроникновении и взаимном дополнении всех видов искусства, вступающих в синтез. Это предположение подтверждается определением, приведенным в культурологическом словаре[footnoteRef:4]. Согласно этому определению, синтез искусств обладает такими свойствами, как «образное и композиционное единство, общее участие в художественной организации пространства и времени, согласованность масштабов, пропорций, ритма». Результатом сочетания этих свойств является «многоплановость и многогранность развития художественной идеи». [3: Власов В. Г. Новый энциклопедический словарь изобразительного искусства в 10 т. Т. VIII. – СПб.: Азбука классика, 2008. с. 826.] [4: Лихвар В. Д. Культурология – М.: Эксмо, – 2008. с. 296-299.]

Синтез искусств многие исследователи связывают с архитектурой и монументальным искусством.[footnoteRef:5] Предрасположенность к синтезу именно пространственных искусств связана с ритуальной функцией, которую выполняли различные здания в течение многих столетий. Специалист в области архитектурной композиции Г.П. Степанов считает, что древние сооружения и произведения монументального искусства отражают целостную картину мира, свойственную представлениям древних людей. Именно с этим мировосприятием связывают такое свойство, как синкретизм. Оно предполагает органичное соединение всех сфер жизни человека: как трудовой деятельности, так и первоначальных форм художественного творчества. Также отмечается, что в древнем искусстве не было дифференциации родовой или жанровой структуры. С уменьшением значения сакральной составляющей искусства первобытный синкретизм начал терять актуальность, а единое некогда искусство распалось на виды, в рамках которых со временем появилось чёткое жанровое разделение. [5: Большой энциклопедический словарь 2000 [Электронный ресурс]. – URL: http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc3p/202494 (Дата обращения 29.01.17).]

Проблема синтеза в искусстве возникала в разное время, видоизменяясь и отсвечивая новыми гранями. Искусствовед и философ А.Я. Зись отмечает, что синтез и обособление искусств постоянно сопровождают историю художественной культуры. В каждую эпоху они «дают о себе знать в разной мере, проявляются не в одинаковых формах, имеют иной характер»[footnoteRef:6]. В ходе истории в отношении проблемы синтеза или разделения видов искусств выработалось две тенденции. Первая – «сохранение синтетических начал», а вторая – «видовое расчленение»[footnoteRef:7]. Исходя из них, художники и теоретики искусства обосновывали разделение различных видов искусства или, напротив, стремились к их синтезу. Обе тенденции в разной степени характерны для тех или

[…]


т3
Ziiuu iiuu
Ziiuu aauu
Ziiuu iiuu
Ziiuu

крайний раздел 2
часть 1
тIII

т8

т III

т9

тIII

т4

часть 2
тIII

т3

т10

тIII

т4

тIII

т3

т10

часть 3
тIII

т8

т III

т9

тIII

т4

тIII

Часть IV
presto
т11
Grimm glimm gnimm bimbim
Проведение тем в IV части более масштабно, нежели в других, так проведение 11 темы членится на 4 раздела, в которых тема варьируется.

т11a
Bumm bimbimm bamm bimbimm

т11

т11a

т11b
Bemm bemm

т12
Tilla loola luula loola

т11

т11a

т11b

т13, т1
Tatta tatta tuiEe tuiEe
В присутствующем в конце фразы Ee усматривается связь с первой темой

т14
Tilla lalla tilla lalla

т13a
Tuii tuii tuii tuii (*2)
Tee tee tee tee

т13

т14

т13a

т6, т3
Ooo bee Ooo bee (*4)

Реприза, предусматривающая повтор всего этого раздела с начала

разработка
т6, т13, т1
Oobee tatta tuii Ee

т13

т10, т3, т4

т3

т3, т3а

т11с
Grimme glimme gnimme bimme (*4)

т15
Graaaaa (*2)

т11с

т15

т6, т3, т13, т13a, т13c
т13c: teeta

т13, т13c

т6, т3, т13, т13а, т1

т13

т14

т13а

т6, т3, т13

т11с

т12

т11с

т12

т6, т3, т13

В 13 теме появляется новое буквосочетание (tuuu)

т13
Tatta tatta tuuta tatta
В этом случае в теме также появляется новое буквоочетание (tuuta)

т3

т3a

т13

т11с

т15

т10, т3, т4

т16, т4
т16: EkeEke ekeEke ekeEke ekeEke

т4

cпад (Ablösung)
видимо, имеется в виду некоторый спад динамики и темпа перед последующей кульминацией
т11

т11a

т11

т11b

т12

т11

т11a

т11b

каденция
Т17
Priimiititti tuutaatoo
Возможно, буквосочетание tuuta, которое уже встречалось в IV части в разрабоке в одном из проведений т13, является частью т17, или же, наоборот. Сам Швиттерс накак не выделил это буквосочетакие

т13

т14

т13a

т13

т14

т13а

т6, т3

т6

т2, т1

В тексте «Сонаты» обозначена как т1

т1(а)
Fümms bö wö tää zää Uu, pögiff, müü
Эта тема практически полностью соответствует т1, но полностью воспроизводит стихотворение Рауля Хаусмана.
Примечательно, что отмечено автором как т5

т3

Повторяется в том виде, в котором звучала в разработке I части

т1

т8,т9,т4

Напоминают о крайних разделах III части, только без рефрена тIII

т4, тIII, т2

т2, т3

т1, т3

т4, т3

т8, т9

После проведения тем 8 и 9 появляется ещё одна, не выделенная автором, но ранее не звучавшая: «Poo poo poo poo poooo?»

т11

т6, т3

Финал (Abschluss)
т18
Zätt üpsiilon iks
Wee fau uu
Tee äss ärr kuu
Pee Oo änn ämm
Ell kaa Ii haa
Gee äff Ee dee zee bee

т18

т18a

В этом случае последней названной буквой является А (Ааааа), во всех остальных – алфавит заканчивается на «bee»

т18
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Ich schreite hinaus

Ich schreite hinaus in die lachende Welt

Ins himmlische Morgenrot,

Und iiber mir wélbt sich des Himmels Gezelt,
Und hinter mir schreitet der Tod.

Ich kiisse des Mégdeleins lieblichen Mund,
Die purpurnen Lippen so rot,

Ich kiisse so tief aus des Herzens Grund,
Und hinter mir lauert der Tod.

Ich wandere kraftig bergan, bergab,
‘Warum nur, ich hab noch nicht Not,
Ich lege mich miide ins kithlende Grab,
Und hinter mir wartet der Tod.
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Du

Meine Singe ist leer.

Schreien gihnt,

Schreien weitet,

Briillt gihnen weitet;

Ich herbe Du.

Ich herbe Deinen Hauch,

Ich singe Deine Augen,

Dein Schreiten sehnt meine Augen,
Dein Plaudern sehnt mein Ohr.

Ich lechze Duft die Stunden.

Du bist mein Sehnen

Du bist Dein Schreiten, Deine Augen, Dein Gebet.
Dein Lachen betet,

Dein Plaudern betet,

Dein Auge betet.

Mein Schnen fernt Dein Beten Schrei.
Ich

Ferne Du
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Klang

Klang
Silberklang

‘Weidewunde Schmerzen rosen Blut
Sanften

Senken

Brennen

Toten

Sanften Rosen Tod

Schwiilen Rosen wogen Schall
Klang

Silberklang

Weidewunde Schmerzen Blut.
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Herwarth Walden

Sonne Du!
Dein Atem eine Torheit

Jappen, Jappen letzen Fratzen
Katzen tatzen

Sonne Dul

Dein Atem Wirme

Torheit, Torheit

Dein Atem eine Lust

Sonne Du!

Gestirnerader kreischen Torheit
Lust.

(Ganz junge Riider ausgeschlossen)
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An Franz Marc

Katzen

beinen
Katzenbeinen Menschen Lust
Menschen welten Erde runden die Katzen
Katzen pfoten das zahme Gras
kreuzen Faden Strich
Hirnen Lust Geheul die zwanzigtausend Katzen
Tintenpfoten schwéinzen Katzen Raum
Und Riume, Rdume, Rdume Katzen
Und Katzen, Katzen, Katzen Rdume
Und Pfoten, Pfoten, Pfoten Lichter
Mensch
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Das i-Gedicht
@

[lies: »rauf, runter, rauf, Piinktchen drauf«]
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