РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Барабеновой Дарьи Тариэловны
по теме «Музыка и синтез искусств в творчестве Курта Швиттерса»

Исследование Д.Т. Барабеновой посвящено интермедиальному аспекту творчества немецкого поэта и художника Курта Швиттерса. Основной целью работы является рассмотрение различных граней творческого наследия Швиттерса – литературных текстов и произведений пластического искусства – в рамках представлений о синтезе искусств; одной из важнейших задач становится определение роли музыки в его произведениях. Уже сам материал, который выбирает для исследования магистрантка, не позволяет усомниться в новизне и актуальности исследования, ведь на сегодняшний день ни в отечественном, ни в зарубежном литературоведении еще не проводился подробный анализ таких сложнейших для интерпретации произведений Швиттерса, как «Соната в первобытных тонах» или либретто гротескной оперы «Столкновение».

Структура ВКР Д.Т. Барабеновой логична и соответствует поставленным в исследовании задачам. Первые две главы дают подробнейший обзор развития эстетических и философских представлений о синтезе искусств на протяжении XVIII-XX веков. Довольно объемные, эти главы совершенно не перегружены лишним материалом: Д.Т. Барабенова демонстрирует уверенное владение тематикой исследования, широкую эрудицию, отличное знание литературы вопроса. Уместное и безукоризненно оформленное цитирование как нельзя лучше поддерживает рассуждения магистрантки. Вторая глава, посвященная непосредственно творчеству Курта Швиттерса, написана ярко и увлекательно, не теряя при этом научной основательности; автором работы тщательно прослеживаются связи Швиттерса с различными направлениями в искусстве его времени, повлиявшими на становление «мерц-искусства».

Особую ценность представляет практическая часть исследования Д.Т. Барабеновой. Автор работы берется за крайне сложную проблему вычленения в «синтетическом произведении» элементов, характерных для различных видов искусств. В частности, Д.Т. Барабенова путем тщательного анализа обоснованно выделяет в «Сонате в первобытных тонах» (квази)музыкальные структуры, рассматривает имплицитные признаки мерц-гезамткунстверка в либретто «Столкновения», а, говоря о скульптурных работах Швиттерса, подчеркивает важнейшую для этого деятеля искусств идею ритма как организующего начала скульптуры и архитектуры, одновременно сближающего эти статические виды искусства с искусством динамическим, каковым является музыка. При этом магистрантка избегает прямолинейных и упрощенных суждений, подчеркивая, что параллели между различными видами искусств проводить сложно и необходимо это делать с крайней осторожностью. Ход и итоги анализа «Сонаты» наглядно отражены в таблице, которая содержится в приложении к работе.

Тема, заявленная в названии ВКР, полностью раскрыта в проведенном Д.Т. Барабеновой исследовании; выводы, приведенные в заключении работы, подкреплены скрупулезным научным анализом. Избранная магистранткой тема ВКР открывает широкие исследовательские горизонты и позволяет надеяться, что Д.Т. Барабенова в будущем продолжит работу над этим интереснейшим и перспективным материалом в рамках аспирантуры.

У меня как у рецензента есть ряд вопросов и комментариев к работе Д.Т. Барабеновой:

1) Из формулировки на стр. 71 можно сделать вывод, что основной критерий, который не позволяет отнести «Сонату» к категории звуковой поэзии – это большой объем произведения. Так ли это или существуют и иные критерии?

2) Содержатся ли в пояснениях к «Сонате» указания, где ставить ударение в многосложных элементах текста (например, *innzekete*)? Это интересная проблема, так как в литературном тексте, в отличие от музыки, не существует таких элементов, как размер, такты, сильная доля.

3) Ставит ли, на Ваш взгляд, Швиттерс перед собой задачу имитировать посредством звуковых комплексов в «Сонате» звучание каких-либо конкретных музыкальных инструментов?

4) Продуктивным для исследования было бы, как видится, обнаружение многочисленных аллюзий на творчество И.В. Гете (в первую очередь, трагедию «Фауст») в либретто «Столкновения»: например, фразы «*Gerettet*», «*Mehr Licht*», сцена исполнения хорала, нарочитая «глобальность» замысла (*unbegrenzte Weltenräume*), персонажи «*Kommunist, Pazifist, Librettist*» и пр, вызывающие ассоциации с «*Pirist, Idealist, Realist*» из «Интермеццо» в сцене «Вальпургиева ночь». Известно, что Гете при создании второй части «Фауста» вдохновлялся, не в последнюю очередь, оперой Моцарта «Волшебная флейта». В гетеведении нередко подчеркивается полижанровая природа «Фауста». Сопоставительный анализ трагедии Гете и либретто «Столкновения», вероятно, может открыть новые смысловые грани в произведении Швиттерса.

Данные комментарии ни в коей мере не умаляют достоинств проведенного Д.Т. Барабеновой исследования. Магистерская выпускная квалификационная работа Дарьи Таризловны Барабеновой полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает весьма высокой оценки.

«14» июня 2017 г.

к.ф.н., доцент

Кафедра иностранных языков и лингвистики

Санкт-Петербургский государственный
институт культуры

Е.В. Бурмистрова